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UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG BẮC SƠN 

              Số:      /KH - UBND 

 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Bắc Sơn, ngày          tháng 4 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng 

hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 

138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm 

Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 88 /KH-UBND ngày 04/4/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Phổ Yên về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 

năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 

138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến 

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). 

Ủy ban nhân dân phường Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao 

động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024) trên địa bàn phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

nhận thức đầy đủ, sâu sắc giá trị, ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc 

kháng chiến chống Mỹ cứu nước; đường lối cách mạng Việt Nam; khẳng định 

sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường 

lối chiến tranh nhân dân, toàn dân, toàn diện; nét độc đáo, đặc sắc của nghệ 

thuật quân sự Việt Nam trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 

1975, đỉnh cao là chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước; ý nghĩa lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định tinh 

thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, 

quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh 

nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại trong cuộc kháng chiến chống thực 

dân Pháp xâm lược.  

- Phát huy truyền thống dân tộc, kế thừa những giá trị tinh thần tốt đẹp của 

thời đại Vua Hùng và các thời đại oanh liệt trong lịch sử đã tiến hành các cuộc 

đấu tranh cách mạng trường kỳ và oanh liệt, giành lại độc lập, tự do cho Tổ quốc, 

bảo vệ vững chắc chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của đất nước, góp phần làm 

rạng rỡ thêm lịch sử và truyền thống Việt Nam anh hùng. 

- Tuyên truyền truyền thống lịch sử, tinh thần bất diệt của Ngày quốc tế 

lao động 01/5, quá trình xây dựng và trưởng thành của giai cấp công nhân, tổ 

chức Công đoàn Việt Nam. Qua đó, khẳng định vị trí, vai trò đóng góp to lớn của 

giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và 
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bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; Cổ vũ phát huy bản lĩnh chính trị, 

phẩm chất, năng lực của đội ngũ công nhân, viên chức, người lao động thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên, 

Tuyên truyền những thành tựu của đất nước trong công cuộc đổi mới hội nhập 

quốc tế; thành tựu kinh tế xã hội của phường, của thành phố Phổ Yên và những 

thành tựu của đất nước trong công cuộc đổi mới, hội nhập ngày một sâu và rộng 

vào nền kinh tế thế giới… 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị Trường học, Trạm y tế, Công an phường, các ban 

ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo nội dung, yêu cầu và tiến độ thời gian. 

Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức thiết thực, phù hợp với tình hình mới. 

tạo khí thế cách mạng, không khí phấn khởi trong nhân dân. 

- Các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức với 

nhiều hình thức sinh động, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, tạo sự lan tỏa tích 

cực trong cộng đồng. Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức 

phấn đấu, nỗ lực vượt qua mọi thử thách khó khăn, hoàn thành tốt, hoàn thành 

xuất sắc các nhiệm vụ trong năm 2024; Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo công 

tác phòng, chống dịch dịch bệnh theo quy định của Bộ y tế. 

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền phải được chuẩn bị 

chu đáo, an toàn, đảm bảo chất lượng, thời gian, hiệu quả, tránh những biểu hiện 

phô trương hình thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

- Treo cờ Tổ quốc tại cơ quan, khu vực nhà Văn hóa của các Tổ dân phố, hộ 

gia đình trên địa bàn phường (Thời gian: Từ ngày 25/4/2024 đến hết ngày 

09/5/2024). 
- Căng treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền các sự kiện trên, chỉ đạo các 

Tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trạm y tế, các trường học trên địa bàn, treo cờ Tổ 
quốc, Băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường thuộc các Tổ dân phố quản lý, khu 
tập trung đông dân cư. (Thời gian: Từ ngày 25/4/20234 đến hết ngày 09/5/2024). 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, phát thanh trên cụm 
loa phát thanh của các tổ dân phố . 
- Tuyên truyền trên Trang thông tin của phường. 
- Chỉ đạo các Tổ dân phố tiếp sóng Đài truyền thanh thành phố 

* Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị trường học, Trạm y tế, các tổ dân phố hoàn 
thành việc Vệ sinh, trang trí lắp đèn led,vệ sinh  bồn hoa, cây cảnh, ra quân tổng 
vệ sinh môi trường, lên băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc (hoàn 
thành trước ngày 25/4/2024). 

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa 
- Phát động các đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị chào 

mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Xây dựng đô thị văn minh ” …. 

- Đẩy mạnh các hoạt động nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải 
phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 
năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng 
Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá - Xã hội 

- Tham mưu giúp UBND phường xây dựng kế hoạch, Hướng dẫn, chỉ đạo, 

tuyên truyền treo băng rôn khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, chào mừng kỷ niệm 

ngày lễ lớn.  Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các tổ 

dân phố có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

- Phối hợp với các ngành chức năng liên quan, các ban ngành đoàn thể 

tham mưu UBND phường hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, 

các Tổ dân phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 49 năm 

ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 

30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2023); 70 năm 

Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). 

- Phối hợp với các ngành chức năng, các ban ngành đoàn thể, công an 

phường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực hoạt động 

của ngành, góp phần giữ vững an ninh trật tự, ổn định xã hội trên địa bàn trong 

dịp nghỉ lễ; đặc biệt là trong các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn 

hóa như: Quảng cáo, karaoke, internet, băng đĩa hình… 

- Tổng hợp kết quả báo cáo phòng Văn hóa thông tin thành phố trước ngày 

10/5/2024. 

- Tổ chức kiểm tra thay thế cờ Đảng, Tổ quốc, hồng kỳ cũ, bạc màu tại trụ 

sở cơ quan. Căng treo băng zôn tuyên truyền, treo cờ tổ quốc, trang trí tại trụ sở 

cơ quan, Nhà văn hoá các tổ dân phố; tuyên truyền tại các vị trí theo quy định. 

- Tổ chức tuyên truyền, tiếp sóng đài Thành phố, đài VOV đưa tin các hoạt 

động kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975- 30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 

01/5/2023); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 

trên các phương tiện thông tin.. 

2. Các ban ngành, đoàn thể ( HND, HPN, CCB, ĐTN..) 

- Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp với các Tổ dân phố, tuyên truyền tới hội 

viên, đoàn viên của tổ chức mình tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 

năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày 

chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). 

- Chủ động cung cấp thông tin, hình ảnh, phối hợp biên tập tin, bài triển 

khai các nội dung tuyên truyền liên quan. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành 

dọc cấp trên xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động giao lưu 

văn hoá, văn nghệ, TDTT, vệ sinh môi trường, cắt tỉa cây cảnh, hàng rào cây 

xanh tại các tuyến đường được đảm nhiệm, tại các khu vực công cộng trên địa bàn 

phường, tại các tuyến đường Phụ Nữ tự quản, Đoàn thanh niên, CCB tự quản. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán 

Tham mưu cho UBND phường, cấp, viết hoá đơn quyết toán đảm bảo 

kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền theo đúng quy định hiện hành. 
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4. Các tổ dân phố 

- Báo cáo cấp uỷ, tổ chức triển khai thực hiện công tác rà soát, sửa chữa các cụm 

loa truyền thanh của Tổ dân phố quản lý, kiểm tra sửa chữa lắp mới, bổ sung hệ thống 

điện chiếu sáng, thực hiện xây dựng kế hoạch xã hội hoá trong việc lắp đặt hệ thống  

mạng internet, bộ phát wifi, Tivi  tại nhà Văn hoá phục vụ nhu cầu hưởng thụ Văn hoá 

của nhân dân, tổ chức tuyên truyền trực quan bằng khẩu hiệu, băng rôn, trang trí lắp 

mới các loại đèn led dọc các trục đường chính nhiều màu sắc rực rỡ.. Kiểm tra, thay 

mới cờ Tổ quốc, cờ chuối, cờ hồng kỳ đã rách, đã cũ, bạc màu tại các nhà văn hóa và 

các trục đường thuộc tổ dân phố quản lý; vệ sinh các khuôn viên vườn hoa, cây cảnh, 

quyét sơn tường rào, cửa, cổng nhà Văn hoá,  tại khu vực trung tâm các nhà văn hóa 

đảm bảo tính thẩm mỹ, xanh, sạch, đẹp; Tổ chức phát động xã hội hoá  trong việc xây 

dựng, trồng mới, cắt tỉa, bón phân chăm sóc các vườn hoa, cây cảnh như ( Vườn hoa 

Chi hội phụ nữ tự quản, vườn hoa Chi đoàn thanh niên tự quản…) thực hiện việc đôn 

đốc, nhắc nhở các hộ gia đình mua sắm cờ tổ quốc mới đồng thời tổ chức đồng loạt 

treo cờ Tổ quốc dọc các trục đường của các Tổ dân phố vào ngày quy định; Tổ chức 

các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục, thể thao, sinh hoạt toạ đàm, gặp mặt… chào 

mừng các sự kiện lớn của đất nước. (Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết 

kiệm, đặc biệt chú trọng chủ động làm tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh 

trong tình hình diễn biến mới). 

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phát thanh trên hệ thống cụm loa của Tổ 

dân phố tới cán bộ, đảng viên, các đoàn thể và nhân dân các hoạt dộng chào mừng 

kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương, làm tốt công tác VSMT 

làm cho đường làng, ngõ phố thông thoáng, sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh. Thông 

báo trên cụm loa truyền thanh của các tổ dân phố quản lý yêu cầu các hộ gia đình trên 

các trục đường chính, sân vận động dỡ bỏ, di dời toàn bộ vật liệu xây dựng, chậu cảnh, 

tầm cống, củi, rác thải, hàng rào, lưới, vật cản, các loại hàng hóa, ô, dù, biển quảng 

quáng, phản thịt lợn, hàng rau, trên những trục đường chính hành lang đường, vỉa hè đi 

bộ.. trên trục đường dân sinh, nơi sinh hoạt cộng đồng, làm ảnh hưởng tới mỹ quan,  gây 

mất ATGT, gây mất thẩm mỹ tuyến phố văn minh, gây khó khăn cho người dân đi 

bộ trên vỉa hè và người tham gia giao thông. 

Tổ chức đồng loạt cho toàn thể nhân dân trong Tổ dân phố mình quản lý 

ra quân tổng dọn vệ sinh môi    trường, khơi thông cống rãnh, nước thải toàn bộ 

khu vực trung tâm các Nhà văn hoá, tiến hành thu gom, phân loại rác thải, dọn 

cỏ, phun diệt muỗi và các loại ký sinh trùng  gây bệnh, quét dọn quanh khu nơi ở 

các hộ gia đình. 

- Thời gian: Từ ngày 25/4/2024 đến hết ngày 09/5/2024. 

5. Các cơ quan, đơn vị, công an phường, các trường học trên địa bàn: 

Thực hiện nghiêm túc việc treo cờ Tổ quốc, tổ chức cắm cờ, treo băngzon, 

khẩu hiệu, chỉnh trang khuôn viên nhà trường, phát huy khả năng đổi mới, sáng 

tạo không ngừng tận dụng các đồ phế liệu từ các chai nhựa, để trồng hoa, cây 

cảnh. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, nước thải toàn bộ 

khu vực trường học, khu xử lý rác thải y tế của trạm y tế, thu gom, phun khử 
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khuẩn, tiệt trùng, phân loại rác thải, dọn cỏ, quét dọn, dùng máy cắt cỏ xung 

quanh khu vực khuôn viên nhà trường, cơ quan đơn vị, trạm y tế. Để góp phần 

chung tay xây dựng một môi trường Sáng- xanh – sạch – đẹp, văn minh. 

Chủ trì, phối hợp Trạm Y tế phường Bắc Sơn, các đơn vị có liên quan, 

các tổ dân phố căn cứ hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh và của 

UBND thành phố phổ yên chỉ đạo đảm bảo tuyệt đối an toàn trong công tác dự 

báo, công tác phòng chống các loại diễn biến dịch bệnh trong tình hình mới trong 

các cơ sở giáo dục và trên địa bàn. 

- Thời gian: Từ ngày 25/4/2024 đến hết ngày 09/5/2024. 

6. Trạm y tế phường Bắc Sơn: 

Chủ động trong công tác tham mưu, theo dõi, nắm bắt, bám sát, liên hệ 

chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan của phường 

và các tổ dân phố trên địa bàn phường thường xuyên làm tốt công tác hướng dẫn, 

tuyên truyền, theo dõi đánh giá, dự báo cấp độ dịch để kịp thời áp dụng các 

biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo từng cấp độ dịch. Chỉ đạo cán bộ y tế 

và lực lượng Y tế thôn bản tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình các 

loại dịch bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và trên địa bàn các Tổ dân 

phố; cử cán bộ trạm y tế thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến các loại dịch 

bệnh có thể sảy ra tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, nơi diễn ra các 

hoạt động văn hoá, thể thao, đặc biệt là trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 sắp tới; phát 

hiện sớm, ngăn chặn và xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày 

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 

năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng 

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, 

công chức cơ quan UBND và các đơn vị Tổ dân phố, trạm y tế phường, công an 

phường nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hoá, Thông tin Thành phố; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể, CBCC; 

- Các đơn vị TDP, trường học; 

- Trạm y tế phường; 

- Công an phường; 

- Lưu: VP. 
 

 

        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 

 KT CHỦ TỊCH 

                           PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

        Lương văn Quang 
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